보도자료



보도 희망 일시	제한없음(즉시)
문의	중앙도서관
	유지윤 전화: 880-2615, 이메일: kmulti@snu.ac.kr

배포일: 2025.3.7.(금)

즈아디서과 개과 기녀

기골대학교, SNU Commons 중앙모시된 게된 기념 개관식 및 아트포럼 개최
게단적 못 이므로함 계외
□ 서울대학교가 교육 혁신과 학문·예술의 융합을 위한 새로운 거점, 'SNU Commons 중앙도서관' 개관을 기념해 2025년 3월 7일(금) 오후 2시 30분, 중앙
도서관 본관 1층에서 개관식과 아트포럼을 개최한다. 이번 행사는 기존의 전통
적인 학습 공간을 넘어 창의적 협업과 기술・예술의 융합이 이뤄지는 미래형 교
육 환경을 조성하기 위한 중요한 출발점이 될 예정이다.
□ 새로이 피어나는 봄, 관악캠퍼스 시대를 연 지 50주년이 되는 뜻깊은 해를 맞
이하여 서울대는 대전환 시대를 선도할 새로운 도약을 준비하고 있다. 기존 단
과대학 캠퍼스를 넘어 서울대 교육 혁신을 위한 통합 공간인 Commons를 구현
하는 첫 시작으로 'SNU Commons 중앙도서관'이 탄생했다. SNU Commons는
지금껏 특별한 구심점 없이 캠퍼스 여러 곳에 산재해 있던 학생 공간을 한데 모
아, 캠퍼스의 가로축과 세로축을 연결하고 배움·교류·문화가 교차하는 기준점
을 설정하여, 전공과 관계없이 모든 학생들에게 미래 역량 중심의 교육을 실행
하는 거점 공간을 구축하는 사업이다.
□ SNU Commons 중앙도서관에서는 이번 학기부터 올해 신입생이 수강하는 강

의가 진행될 예정이며 서울대 교육 혁신의 첫 번째 수혜자가 될 것이다. 특히 본관 1층 지식문화의 전당에서는 초대형 미디어월 및 미디어 랩을 활용한 첨단 강의, 다양한 미디어를 감각적으로 경험하는 체험형 강의가 이뤄져 융합형 인재 양성의 산실이 될 것으로 기대된다. 이 모든 과정은 단순한 공간 재구성이 아니라, 서울대의 학문적 융합과 창의적 교육 환경을 구현하기 위한 중요한 여정이다. 지식과 소통, 창의적 협업이 어우러져 SNU Commons의 비전을 실현하는 시작점이자 미래형 학술·문화 플랫폼의 중심이 될 것이다.

□ 'SNU Commons 중앙도서관 개관식 및 아트포럼'은 1부 개관식과 2부 아트 포럼으로 나뉘어 진행될 예정이며, 다양한 프로그램을 통해 중앙도서관의 새로운 도약을 알리고, 예술과 학문의 융합을 조명하는 뜻깊은 자리가 될 것이다. 아트포럼에서는 예술과 기술의 융합, 미래 사회를 대비한 창작과 협업에 대해 심도 깊은 논의를 펼칠 예정이다. SNU Commons 중앙도서관 총 예술감독인 미술대학 박제성 교수, 미디어 콘텐츠 제작에 참여한 목진요 작가, 강이연 작가 등국내외 거장들이 참석해 다양한 주제를 다룬다.

아트포럼은 세 개의 세션으로 구성되며, 각 세션에서는 예술과 기술이 융합된 창작 방식과 교육의 방향성을 중심으로 논의가 진행된다. 첫 번째 세션에서는 감각적 경험이 결합된 예술 교육의 방식과 확장 가능성을 다루고, 두 번째 세션 에서는 디지털 환경에서 예술이 나아갈 방향을 조망한다. 마지막 세션에서는 예술 창작 과정에서 기술이 어떻게 활용되며, 협업을 통해 새로운 형태의 창작 방식이 어떻게 형성되는지에 대해 논의한다.

아트포럼과 함께 'SNU Commons 중앙도서관'에서 세계적인 거장들의 20여 점의 참단 미디어 작품이 미디어월을 통해 선보여질 예정이다. 작품들은 고정된형태로 존재하는 것이 아니라, 기술을 기반으로 변화하고 상호작용하며, 관람객이 그 안에서 새로운 감각적 경험을 할 수 있도록 구성되었다. 단순히 예술 작품을 감상하는 것이 아니라, 도서관이라는 공간과 결합하여 학습과 창의적 사고를 자극하는 역할을 한다. 학생들은 학습 공간 속에서 자연스럽게 첨단 기술 기

반의 예술을 접하고, 새로운 형태의 감각적 경험을 하게 된다. 첨단 미디어 작품을 매개로 다양한 해석과 감상을 나누는 창의적 대화의 장이 열려 학내 구성원 간 소통 및 교류의 기회가 확대될 것으로 기대된다.

□ 이번 'SNU Commons 중앙도서관'구축을 시작으로 SNU Commons 사업은 계속될 것이며, 열린 학문 생태계를 조성하고 융합 연구·창작 활동을 지원하며, 지속적인 협력과 혁신을 통해 미래 교육의 허브, SNU Commons를 완성해 나갈 예정이다.